
Pag.  1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE
SERVIZIO DOMICILIARITA'

REG. DET. DIR. N. 53 / 2013

Prot. corr. 17/1314/120(726)

OGGETTO:Esito  della selezione della procedura comparativa per   il   conferimento di  un 
incarico professionale di 10 mesi per lo svolgimento di attività di supervisione 
finalizzata alla presa in carico di minori interessati alle problematiche inerenti 
gravi maltrattamenti e/o abusi sessuali. Affidamento al dott. Claudio Foti. Spesa 
Euro 7.549,17. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la DX n. 1902 dd. 20/05/2011 con la quale sono stati approvati il progetto 
“Buone pratiche contro  la pedofilia”, con caratteristiche di continuità  con  i  precedenti 
progetti,   elaborato   congiuntamente   con   l’Area   Educazione   Università   e   Ricerca,   il 
Comune di DuinoAurisina per l’ambito I.I, il comune di Muggia per l’ambito I.3, l’Azienda 
per i Servizi Sanitari n. 1 Triestina, l’IRCCS Burlo Garofano, l’USSM – Ministero della 
Giustizia – Ufficio servizi sociali per i minorenni di Trieste, il M.I.U.R. – Ufficio Scolastico 
Regionale di Trieste e il GOAP – Gruppo operatrici antiviolenza e progetti, ed il relativo 
protocollo d’intesa e presentata alla Regione richiesta di finanziamento di cui all’art. 21 
della L.R. 21 luglio 2004, n. 20;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754352 Fax:  Email: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 53



Pag.  2 / 5

      dato atto che:

- la   Giunta   Regionale   ha   disposto   di   ammettere   a   finanziamento   per   il   suddetto 
progetto “Buone pratiche contro la pedofilia” l’importo di Euro 72.865,08 di cui una 
quota,   pari   a   euro   10.000,00,   da   destinarsi   alla   realizzazione   di   attività   di 
approfondimento  sulle   tematiche specifiche,   anche  con  l’apporto  di   professionisti 
esterni,   nell’ottica   di   voler   promuovere   una   sensibilizzazione   permanente   della 
comunità per una cultura contro l’abuso e la pedofilia;

- il progetto “Buone pratiche contro la pedofilia – Genitorialità diffusa: sensibilizzazione 
permanente della comunità per una cultura contro l’abuso e la pedofilia” prevede, tra 
gli  obiettivi,  la realizzazione di attività  di  supervisione rivolte agli  operatori sociali, 
sanitari, educativi, scolastici e del terzo settore per prevenire ed arginare il fenomeno 
della pedofilia e dell’abuso sessuale;

considerato inoltre che

- con DX n. 4197/2012, è stata avviata una procedura comparativa per il conferimento 
di un incarico professionale della durata di dieci mesi per lo svolgimento di specifiche 
attività   di   supervisione   finalizzata   alla   presa   in   carico   di   minori   interessati   alle 
problematiche   inerenti   gravi   maltrattamenti   e/o   abusi   sessuali,   ad   un   soggetto 
laureato esterno all’Amministrazione;

- l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito web del Comune di Trieste per dieci 
giorni consecutivi;

- con determinazione dirigenziale n. 483/2012 del Direttore del Servizio Minori, Adulti e 
Famiglia, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la succitata procedura 
comparativa;

preso atto del verbale dd. 21/11/2012 della citata Commissione giudicatrice dal quale 
risulta   che,   sulla   base   dei   criteri   fissati   dall’Avviso   di   selezione   per   il   conferimento 
dell’incarico,   entro   i   termini   previsti,   sono   pervenute   le   offerte   dei   sotto   elencati 
professionisti:

1) dott.ssa Roberta GIURCO
2) dott. Giacomo COPPOLA 
3) dott. Claudio FOTI
4) dott.ssa Milena MONTI

rilevato che i seguenti candidati non sono stati ammessi alla procedura comparativa 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754352 Fax:  Email: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 53



Pag.  3 / 5

in quanto:

- la   dott.ssa   Roberta   Giurco   non   risulta   essere   in   possesso   dell’esperienza 
professionale,  inerente  la  tematica oggetto dell’incarico, svolta presso un Ente 
pubblico per un periodo di  almeno 3 (tre) anni, anche non continuativi,  come 
previsto all’art. 2, punto i) dell’Avviso di selezione;

 il  dott.  Giacomo COPPOLA non 
risulta   essere   in   possesso 
dell’esperienza   professionale, 
inerente   la   tematica   oggetto 
dell’incarico,   svolta   presso   un 
Ente pubblico per un periodo di 
almeno 3   (tre)  anni,   anche non 
continuativi, come previsto all’art. 
2   punto   i)   dell’Avviso   di 
selezione;

- la dott.ssa Milena MONTI ha presentato la propria offerta non in busta chiusa, 
come previsto dall’art.  5   “Domanda e  termine di  presentazione” dell’Avviso di 
selezione;

rilevato altresì che un unico candidato è stato ammesso alla procedura comparativa:

5) dott. Claudio FOTI 

preso atto che, in base ai criteri stabiliti per l’attribuzione dei punteggi ai sensi dell’art. 
6 dell’Avviso di selezione, la Commissione, sulla base dei parametri ivi previsti, ha 
assegnato al dott. Claudio FOTI il punteggio di 23/30; 

ritenuto pertanto di dichiarare vincitore della selezione comparativa in argomento il 
dott. Claudio FOTI e di affidare allo stesso l’incarico professionale di durata mesi 10 per lo 
svolgimento di attività di supervisione finalizzata alla presa in carico di minori interessati alle 
problematiche  inerenti  gravi  maltrattamenti  e/o abusi sessuali,  alle condizioni di  cui  allo 
schema   di   contratto   allegato,   approvato   con   DX   n.   4197/2012,   che   costituisce   parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

dato   atto   che   l’attività   oggetto   del   succitato   incarico   rientra   nell’ambito   della 
professione abituale del dott. Claudio FOTI e che tale attività è esente I.V.A. ai sensi dell’art. 
10, comma 20, D.P.R. 633/72; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754352 Fax:  Email: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 53



Pag.  4 / 5

dato atto inoltre che la spesa complessiva di Euro 7.549,17 trova copertura al Cap. 
2505, imp. 11/8057 Cel G230Y, come da DX  5354/2011;

richiamati:
 La Legge n.  244/2007  (Finanziaria 2008),  come modificata dal  D.L.  n.  112/2008 

convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1 della Legge n. 133/2008;
 lo stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in attuazione dell’art. 3, 

commi 55 e 56 della legge 244/2007, avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento 
degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza”, approvato da 
ultimo con DG n. 435 dd. 24/08/2009 e successivamente aggiornato con DG n. 147 
dd. 12/04/2010;

 il Bilancio 2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012/2014 del Comune di Trieste approvato 
con deliberazione consiliare n. 27 dd. 26/04/2012,

 gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate,

1. di  affidare  l’incarico professionale della  durata di  10 mesi,  per   lo  svolgimento di 
attività   di   supervisione   finalizzata   alla   presa   in   carico   di   minori   interessati   alle 
problematiche inerenti gravi maltrattamenti e/o abusi sessuali, al dott. Claudio Foti 
alle   condizioni   di   cui   allo   schema   di   contratto   allegato,   approvato   con   DX   n. 
4197/2012, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che, come previsto all’art. 5 dello schema di contratto allegato, l’incarico 
decorrerà dalla data di adozione del presente atto di conferimento e avrà durata di 10 
mesi;   

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754352 Fax:  Email: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 53



Pag.  5 / 5

3. di prendere atto che l’attività oggetto del succitato incarico rientra nell’ambito della 
professione abituale del dott. Claudio FOTI e che tale attività è esente I.V.A. ai sensi 
dell’art. 10, comma 20, D.P.R. 633/72; 

4. di dare atto che, come previsto all’art. 6 dello schema di contratto allegato, la spesa 
complessiva  relativa al  conferimento dell’incarico  in  questione, ammonta ad euro 
7.549,17; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di euro 7.549,17 trova copertura al cap. 2505, 
imp. 2011/8057, siope 1332: 

 
6. di  liquidare il  corrispettivo al dott. FOTI, secondo le modalità previste dall’allegato 

schema di contratto, a seguito di presentazione di specifica fatturazione riscontrata 
regolare e conforme.

Allegati: 
SCHEMA DI CONTRATTOSUPERVISIONE malab 
12.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754352 Fax:  Email: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  Email: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 53



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 04/01/2013 13:41:41
IMPRONTA: 10E13B7410042808C41FD7A5C58BA669581F53796979EAC64EC9A90768B6AF5F
          581F53796979EAC64EC9A90768B6AF5F17D762A8CF773D30DA8AB517CD89F539
          17D762A8CF773D30DA8AB517CD89F5395539DB9D4CCD654738E37ED73ADDC84B
          5539DB9D4CCD654738E37ED73ADDC84B85FB23FA672ED01D9E53A968EE758D32


